hombres y mujeres, al tomar en cuenta el parentesco por ambas líneas sucesorias. La parentela adoptiva sólo se equipara a la de la sangre si está establecida en una *adoptio plena*, sino, sólo da derecho a la delación del hijo a la sucesión del padre adoptivo y no al revés. El *filius familias* quedaba equiparado a los *sui iuris*.

El Derecho Justiniano estableció cuatro órdenes para ser sucesores de *de cuius*, sin distinción de sexo. En cada uno es llamado el grado más próximo preferentemente al más lejano y por su falta o renuncia se pasa el siguiente grado; sólo ante la falta de parientes de una clase se pasa a la siguiente<sup>231</sup>:

- En primer lugar se encontraban los *suius heres* sin distinción entre *sui heredes* y *liberi*. Son herederos todos los descendientes, sin tener en cuenta que hayan estado bajo patria potestad o de cualquier consideración de sexo y limitación de grado. Suceden *per capita* los hijos legítimos, legitimados y adoptivos con respecto a la madre y también los tenidos fuera del matrimonio. Así pues, el nieto sólo heredaría al abuelo en el supuesto de que su padre hubiera premuerto. En este caso, la sucesión se llevaría a cabo por estirpes, correspondiéndoles a los

---

*nuptias non venientes praepositione aliqua dignas ultra eas quae secundo nubunt esse putamus, sancimus, si qua amisso viro alteris abstineat nuptas, habere quidem eam ad usum antenuptialis donationis, sicut prius sancivimus, habere vero eam et proprietatis tantum quantum filiorum quantitas facit, ut secundum proprietatis rationem unius et ipsa filii personam obtinere videatur. Haec vero valere non in matribus solis iubemus, sed etiam in patribus et aliis ascendentibus volumus ad secundas nuptias non venientibus”; “Caput IV: Quia vero interdiximus dudum per nostram legem et viris et mulieribus repudia mittere et transigere matrimonia, nisi tamen quaedam sit causa nostrae legi cognita, et poenas hoc facientibus et viris et mulieribus imposuimus, mutationem quandam circa poenas viri et mulieres facientes et ad melius hoc transformantes sancimus, nullam esse differentiam quantum ad poenas inter virum et mulierem hoc praesumentes, sed iisdem poenis quae contra mulieres a nobis definitae sunt, si sine causa nostrae legi cognita matrimonia distrabant, etiam viros subdi hoc praesumentes, et similes esse poenas in viro et muliere. In delicto enim aequali proximas eis imminere poenas iustum putavimus esse. Epilogus: Praesentem igitur generalem nostram legem manifestam tua gloria faciat per edicta sollemnia et his qui hanc maximam civitatem et qui provincias habitant, ut nullus omnium quae ad salutem communem sancita sunt a nobis ignoret”.*